
COMUNE DI ROMANO CANAVESE 
Città metropolitana di Torino 
 

ORIGINALE 
 
 
 CONSIGLIO COMUNALE DEL :   30/04/2024 
 DELIBERAZIONE N.:   7 
 
VERBALE 
 
 
OGGETTO: Nomina del revisore dei conti per il triennio 2024/2027. 
 
 
L’anno 2024, addì TRENTA del mese di  alle ore 18:30 nella sala delle adunanze consiliari, convocato ai 
sensi dell’art. 50, 2° comma del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, e con avvisi scritti e notificati a ciascun 
Consigliere dal Messo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in sessione ordinaria e in 
seduta pubblica di prima convocazione, nelle seguenti persone: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

FERRERO Oscarino - Presidente Sì 
MAZZOCCA Giuseppe - Consigliere Sì 
LALLI Gian Luca - Vice Sindaco Sì 
BIANCANI Enzo - Consigliere Sì 
BERTONE Stefania Pierina Maddalena - Consigliere Sì 
SCIBILIA PAOLA - Consigliere Sì 
FIO' Michelangelo - Consigliere Sì 
DE BEI Stefano - Consigliere Sì 
D'ERRICO Roberto - Consigliere Sì 
  
  
  

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento del Segretario Comunale Dr. Filadelfo CURCIO 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor FERRERO Oscarino in qualità di Presidente 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



  
Delib. N° 7  del 30/04/2024 Oggetto: Nomina del revisore dei conti per il triennio 

2024/2027.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco 
 
Richiamato il titolo VII del T.U. 18/08/2000, n° 267 (artt. da 234 a 241) che disciplina la revisione 
economica - finanziaria degli enti locali; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 16 del 29/05/2021 avente ad oggetto: “Nomina del revisore dei 
Conti per il triennio 2021/2024”, con la quale, a seguito di specifico sorteggio effettuato dalla Prefettura 
di Torino, è stato nominata Revisore dei Conti per il Comune di Romano Canavese la Dott. Ssa Giovanna 
Pittore;  
 
Dato atto che il suddetto incarico risulta in scadenza;  
         
Visto l’art. 16, comma 25 del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni dalla 
Legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che, a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di 
revisione, successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i Revisori dei conti degli 
enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 
soggetti iscritti a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al Decreto Legislativo 27 gennaio 
2010 n. 39, nonché gli iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 
 
Preso atto che il Ministero dell'Interno, con Decreto del 15 febbraio 2012, n. 23, ha approvato, in 
attuazione del citato art. 16, comma 25, del Decreto Legge 13 agosto 2011, n. 138, il Regolamento 
recante "Istituzione dell'elenco dei Revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di 
revisione economico- finanziario", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 21 marzo 2012 n. 67; 
 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n° 7 del 05/04/2012 ad oggetto: “Regolamento adottato in 
attuazione dell'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n.138, recante "Istituzione 
dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico-
finanziario";  
 
Dato e preso atto che: 
 
a) in data 8/04/2024 prot. n. 59420/21/W la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha provveduto ad 
estrarre a sorte i nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del 
Consiglio Comunale dell’ente; 
b) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è designato 
per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione, nell'eventualità di 
rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare: 
 
1) SPALLUTO Cesare;     
2) CERRI Carlo;    
3) VIGLIANI Flavio;     
 
 
Vista la comunicazione di accettazione d’incarico pervenuta il 09/04/2024 prot. n. 1997 da parte del 
Dottor Spalluto Cesare;  
 
Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui all'articolo 236 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello 
stesso decreto legislativo; 



 
Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del Dottor Spalluto 
Cesare;   

Visto l’art. 234, comma 3, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, modificato, da ultimo, dall’art. 1, 
comma 732, legge 27/12/2006, n° 296, il quale testualmente recita:   

“3.  Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto 
previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un 
solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o dall'assemblea della 
comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”;  

Visto l'art. 241, comma 7, del citato D.Lgs. n. 267/2000, che con riferimento alla determinazione del 
compenso dei Revisori dei Conti chiarisce che il compenso base annuo spettante al Revisore viene 
definito con la stessa Deliberazione Consiliare di nomina; 
 
Visto il D.M. 20/05/2005 - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 128 del 4 giugno 2005 - 
che, con effetto dal 05/06/2005, disciplina i nuovi limiti massimi dei compensi spettanti ai Revisori dei 
Conti degli Enti Locali, in relazione alla classe demografica del Comune interessato; 
 
Vista la documentazione del Ministero dell’Interno – Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli enti 
locali – “Atto di orientamento ex art. 154, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, approvato con Decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, sui criteri di individuazione dei limiti 
minimi nella determinazione del compenso dei revisori degli enti locali”;  
 
Ritenuto di determinare, un compenso di € 3.450,00 oltre a CPAIA e IVA di legge, ai quali si aggiunge il 
rimborso spese nei limiti stabiliti dalla legge;                          
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Dato atto che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere espresso in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.   
 
Dopo breve ed esauriente discussione;  
 
Si passa alla votazione per alzata di mano che dà il seguente risultato:  
 
Presenti: n. 9 
Astenuti: --     
Votanti: n. 9 
Favorevoli: n. 9  
Contrari: -- 
 
Alla luce del predetto risultato;  

 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte:  
 
1) Di nominare per la Revisione Economico-finanziaria del Comune di Romano Canavese, per il triennio 
2024/2027 e con decorrenza dalla data di esecutività della presente deliberazione, il Dottor Cesare 
Spalluto;   



 
2) di dare atto che per la nomina in parola, non sussistono cause di incompatibilità e di ineleggibilità di 
cui all' art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000, come dichiarato dallo stesso Dottor Cesare Spalluto con nota 
pervenuta in data 09/04/2024 prot. n. 1997, agli atti dell’Ente;    
 
3) di precisare che al Revisore dei conti spetta l'assolvimento dei compiti istituzionali, previsti dall'art. 
239 del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i., nonché quelli specificati dal Regolamento di Contabilità dell’ ente; 
 
4) di determinare, ai sensi di legge, un compenso pari ad €. 3.450,00 oltre a CPAIA e IVA di legge, ai 
quali si aggiunge il rimborso spese, nei limiti stabiliti dalla legge;                         
 
5) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 
provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
6) di trasmettere in duplice copia la presente deliberazione al Dottor Cesare Spalluto con preghiera di 
restituirne una copia debitamente sottoscritta, quale accettazione del suo contenuto;   
 
7) di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Torino.  
  
Con successiva votazione espressa per alzata di mano, che dà il seguente risultato:  
Presenti: n. 9 
Astenuti: --     
Votanti: n. 9 
Favorevoli: n. 9  
Contrari: -- 
 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 



 CONSIGLIO COMUNALE DEL :  30/04/2024 
 DELIBERAZIONE N. : 7 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 FERRERO Oscarino   Dr. Filadelfo CURCIO  

 
_____________________________ 

 
_____________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio informatico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 16/05/2024. 

 
come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267. 
 
Romano Canavese lì 16/05/2024 

Il Segretario Comunale 
(Dr. Filadelfo CURCIO) 

 
 
 

 
 
 
 

 

   
  
  
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18/08/2000 n.267) 
 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18/08/2000 n.267) 
 
 

Il Segretario Comunale 
(Dr. Filadelfo CURCIO) 

 
 


